
令和３年６月２４日 

 

第３学年保護者様 

 

小平市立上水中学校 

校長  齋藤 信之 

 

 

修学旅行実施の意向確認について 

 

平素より保護者の皆様には、本校の教育活動に御理解・御協力を賜り、心より御礼申し上

げます。また、新型コロナウイルス感染防止の取組に御対応いただいておりますことに感謝

申し上げます。 

さて、延期いたしました修学旅行については、現在のところ、１０月２２日（金）出発、

京都・奈良方面、１泊２日という内容で、契約業者と再調整しています。令和３年６月２日

付「修学旅行の延期について」でお知らせしましたとおり、今回は日程を決定した時点で、

企画料分のキャンセル料を保護者様に御負担いただくこととなります。 

企画料とは、これまでも旅行代金の中に含まれている、旅行の実施までに行う学校との打

ち合わせ、宿泊施設や交通機関の手配、現地調査等の対価として、旅行業者が設定している

ものです。今回の契約業者では、旅行代金の１１％を企画料に設定しています。前回ですと

5,866円の企画料がかかり、１回目の延期であったため、小平市が負担いたしました。今回

は、旅行期間が１泊２日と短くなり、旅行代金が安くなる分、企画料も安くなると思われま

すが、正確な金額は今のところ不明です。また、キャンセル料として、この企画料のみが請

求されるのは、出発日の２１日前までです。 

現在、小平市・京都市には「まん延防止等重点措置」が、７月１１日（日）まで適用され

ています。新型コロナウイルスの感染状況は、引き続き、先の見えない状況にあることは変

わりありません。 

 つきましては、修学旅行の日程を決定する前に、まず、実施について保護者様の御意向を

確認させていただきたいと存じます。確認の方法として、スクールメールを活用したアンケ

ートを実施いたします。皆様の回答について御協力をいただきますようお願いいたします。 

 

 

＜お問い合わせ先＞ 

小平市立上水中学校 

副校長  植木 淳 

電話 ０４２－３２３－８６１１ 


